
N aciones U nidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
VIGESIMO SEXTO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales 

SEGUNDA COMISION, 1428a. 
ns 1 oN 

Viemes 3 de diciembre de 1971, 
a las 10.55 haras 

NIJEVA YORK 
------------------------

Presidente: Sr. Narciso G. REYES (Filipinas). 

TEMA 47 DEL PROGRAMA 

Conferencia de las Naciones Unidas sobre el Medio Hu-
mano: informe del Secretario General (continuacion) 
(A/8308, A/8309, A/8403 (capitulo XI), A/8509 y 
Add.t; A/C.2/269; A/C.2/L.ll85/Rev.2, A/C.2/L.ll95, 
A/C.2/L.l202; A/CONF.48/PC/l3; E/4991 y Add.l, 
E/5003) 

I. El Sr. HASSAN (Sudan) dice que los importantes 
trabajos realizados para preparar Ia Conferencia sobre el 
Medio Humano son un buen augurio de exito. El hecho de 
que su delegaci6n patrocine ambos proyectos de resoluci6n 
en Ia materia, prueba el grado de importancia que atribuye 
a los temas que seran examinados, asf como las esperanzas 
que deposita en Ia Conferencia. En el proyecto de resolu-
cion A/C .2/L.ll85/Rev .2 se subraya con raz6n Ia relaci6n 
existente entre el desarrollo y el medio, y el proyecto de 
resoluci6n A/C .2/L.ll95 suministra orientaciones utiles de 
procedimiento. 

2. La adopci6n de una Declaraci6n sobre el Medio 
Humano sera Ia mayor conquista de Ia Conferencia y 
complementara Ia Declaracion Universal de Derechos Hu-
manos; el derecho a una vida digna en un ambiente sano 
esta amenazado porIa despreocupaci6n del hombre hacia Ia 
repercusi6n adversa que sus esfuerzos por lograr el desa-
rrollo y el progreso produce sobre el medio. 

3. Si bien el Sudan esta ansioso por continuar rapidamente 
su desarrollo, reconoce que Ia mala administraci6n de sus 
vastos recursos naturales, Ia industrializaci6n improvisada y 
el crecimien to urbano no controlado suscitaran probable-
mente graves problemas relacionados con el media humano. 
Los paises en desarrollo tienen la posibilidad de adoptar 
medidas preventivas para evitar serios problemas de conta-
minaci6n atmosferica, cuyo estudio, por cierto, seria 
oportuno. Es conveniente que Ia Conferencia estudie los 
problemas del subdesarrollo como un aspecto de Ia cuesti6n 
del medio humano. 

4. La importancia que concede el Sudan a los temas 
relativos al medio lo demuestra Ia creaci6n en ese pais, por 
cl Consejo Nacional de Investigaci6n, de un Comite 
Preparatorio encargado de preparar un informe nacional 
sobre el medio humano que se present6 a! Seminario 
Panafricano sobre el Medio Humano, celebrado en agosto 
de 1971. El informe, de caracter amplio, fue grandemente 
elogiado. Se prepara un inventario de los recursos naturales 
del Sudan como contribuci6n a Ia Conferencia de Esto-
colmo y como fuente de informacion permanente que hade 

491 

ser peri6dicamente actualizada. Se ha creado el lasiituto 
Savana de Investigaci6n de los Recursos Naturales, como 
parte integrante del Consejo Nacional de Investigaci6n, que 
actuara como un organismo permanente de apoyo a las 
actividades relacionadas con el medio humano, y como un 
instituto regional de capacitaci6n e investigacion ecologica. 
Ademas, en enero de 1972, se convocara en K artum una 
conferencia nacional sobre el medio humallll, en colaho-
raci6n con Ia Organizaci6n de Educaci6n, Cicncia y Cultura 
dependiente de Ia Liga Arabe. Se ha invitado a las 
organizaciones regionales e internacionales a participar en 
esa reunion, asi como a! Secretario General de Ia Confc-
rencia de Estocolmo. 

5. La Conferencia debe cuidar de no identificarse en forma 
alguna con medidas susceptibles de entorpecer el desenvol-
vimiento de los paises en desarrollo. Si bien mereccn elogios 
las medidas adoptadas por los paises desarrollados para 
controlar los efectos nocivos de Ia tecnologia moderna 
sobre el medio, esas medidas no deberian impedir Ia 
transmision de esa tecnologia a los paises en desarrollo. 
Ademas, Ia Conferencia no deberia adoptar medidas que 
puedan afectar negativamente las exportaciones de los 
paises en desarrollo. Conviene que Ia Conferencia se oponga 
tambien tlrmemente a Ia formulaci6n unilateral por parte 
de los paises donantes, de principios universales para Ia 
integraci6n de proyectos relativos a! medio en Ia politica de 
desarrollo. Las soluciones se deberian adaptar cuidadosa-
mente a las necesidades especiales de cada pais y de cada 
region. 

6. El Sr. RANKIN (Canada) dice que en un articulo 
aparecido en Ia manana en The New York Times, se seilala 
que Ia prosperidad ha suscitado problemas ecol6gicos en los 
centros urbanos del Brasil, lo que le induce a confiar en que 
ese pais estara en condiciones de asistir a Ia Conferencia de 
Estocolmo con una mayor comprensi6n de las dificultades 
ambientales que confrontan los paises desarrollados. 

7. Gran parte de Ia preocupaci6n manifestada acerca de los 
prop6sitos y resultados de Ia Conferencia se basa en el 
supuesto err6neo de que el medio humano es un simple 
Iugar de esparcimiento. Sin embargo, es imposible trans-
gredir impunemente las !eyes naturales, verdad que se apJica 
especialmente a los paises en desarrollo puesto que Ia 
economia de las naciones industrializadas esta en mejores 
condiciones para soportar los efectos perjudiciales de sus 
errores. Ademas, como los cambios ecol6gicos se operan a 
un rimo acelerado en los paises en desaHol!o, Ia repercusi6n 
de los errures sera por consiguiente mayor en ellos. 

8. No hay conflictu entre el desarrollo y el wedio Jmmano, 
porque es posible que los proyectos de desarrollo que no 
tengan plenamente en cuenta todos los factores ecol6gicos 

A/C.2/SR.l428 



492 Asamblea General ~ Vigesimo sexto perioclo de sesiones ~ Segunda Comisi6n 

se conviertan en una remora y no en un estfmulo para el 
progreso. 

9. Naturalmente las prioridades difieren de un pals o 
region a otro; el control de la contaminacion industrial en 
gran escala constituye una prioridad para los pafses indus-
trializados, mientras que es mas probable que para los 
pafses en desarrollo lo sea Ia prevencion de Ia erosion o Ia 
degradacion de los suelos, o Ia administracion del cre-
cimiento urbano. Sin embargo, todos los pafses tienen el 
mismo interes en asegurar que las medidas destinadas a 
proteger el medio no impidan el mantenimiento y el 
crecimiento del comercio intemacional. En su calidad de 
sexta nacion en importancia comercial del mundo, con una 
muy considerable participacion per capita en el comercio 
internacional, el Canada tiene plena conciencia de esos 
problemas, que no considera insolubles. El Gobierno 
canadiense ha prestado cuidaclosa atencion a! valioso 
estudio preparado por el grupo internacional de expertos 
sobre el desarrollo y el medio humano, reunido en Founex, 
Suiza, en junio de 1971. 

I 0. La decision de convocar a Ia Conferencia, adoptada 
por Ia Asamblca General en su vigesimo tercer periodo de 
sesiones, es prueba suficiente de su determinacion a poner 
termino a! derroche de recursos globales, a reconocer Ia 
interdependencia de todas Ia~ regiones y paises en cualquier 
etapa de su desarrollo, y a encontrar soluciones adecuadas 
para los problemas relativos al medio que resulten en 
beneficio de todos y que no pe1ju cliquen a nadie. 

11. El Sr. STRONG (Secretario General de Ia Confcrencia 
de las Naciones Unidas sobre el Medio Humano) da las 
gracias a las delegaciones que han elogiado los trabajos 
preparatorios de Ia secretaria de Ia Conferencia, e indica 
que espcra que los resultados de esta justifiquen Ia 
confianza expresada por esas delegaciones. Consciente de Ia 
necesidad de conseguir Ia mayor participacion de todos los 
Estados Miembros de las Naciones Unidas en los trabajos 
preparatorios, Ia secretaria ha organizado seminaries regio-
nales, grupos de trabajo intergubernamentales .Y otras 
actividades, con miras a lograr el aprovechamiento pleno del 
limitado tiempo disponible para Ia Conferencia. En Ia 
preparacion de los documentos destinados a Ia Conferencia 
se tomanin en consideracion las agudas observaciones 
formuladas en el curso del actual debate. 

TEMA 42 DEL PROGRAMA 

Organizacion de las Naciones Unidas para el Desarrollo 
Industrial (continuaciim)* (A/8385, A/8403, capitulo 
XIV): 

a) lnforme de Ia Junta de Desarrollo Industrial (A/8416 y 
Add.l); 

b) lnforme de Ia Conferencia lnternacional Extraordinaria 
de Ia Organizaci6n de las Naciones Unidas para el 
Desarrollo Industrial (A/8341 y Corr.1 y Add.l; A/C.2/ 
L.ll83/Rev.4, A/C.2/L.ll86, A/C.2/L.1191, A/C.2/ 
L.ll92, A/C.2/L.l207) 

12. El Sr. DENOT MEDEIROS (Brasil), a! presentar el 
proyecto de resolucion A/C.2/L.ll83/Rev.4 en nombre de 
sus patrocinaclores, dice que se introdujeron varias modifi-

* Reanudaci6n de los trabajos de Ia 142la. sesi6n. 

caciones para recoger las opiniones expresadas por diversas 
delegaciones. Se insert6 el quinto considerando por razones 
de logica, dado que en Ia parte dispositiva del proyecto de 
resoluci6n se hace referencia al informe de Ia Junta de 
Desarrollo Industrial sobre Ia labor de su quinto periodo de 
sesiones. En los parrafos 1 y 12 dispositivos se recoge el 
acuerdo a que se lleg6 entre los patrocinadores y otras 
delegaciones con relaci6n a Ia correccion introducida a! 
informe de Ia Conferencia Internacional Extraordinaria de 
1a ONUDI. En el parrafo 3 se toma ahora en cuenta 1a 
situacion especial de los paises en desarrollo menos ade1an-
tados, y es mas flexible ya que pide que un grupo de 
expertos muy calificados presente su informe finallo antes 
posible para ser examinado en el septimo en vez del sexto 
periodo de sesiones de Ia Junta de Desarrollo Industrial. 

1.3. En el nuevo parrafo 10 dispositive se recoge Ia 
enmienda presentada en el documento A/C.2/L.1188, luego 
retirada por sus patrocinadores, asi como Ia tercera en-
rnienda de Nigeria contenida en el documento A/C.2/ 
L 1186. A rafz de consultas adicionales, los patrocinadores 
decidieron a de mas modificar el parrafo 10 como sigue: las 
palabras "en consulta con el Director Ejecutivo de Ia 
ONUDI y el Administrador del PNUD" deben insertarse 
despues de Ia palabra "examine"; Ia palabra "presente" en 
el mismo parrafo debe sustituirse porIa palabra "prepare", 
y las palabras "y que lo presente" deben insertarse despues 
de "entre ellos"; Ia frase "junto con las opiniones d<- Ia 
Junta de Desarrollo Industrial y del Consejo de Adminis-
traci6n del PNUD al respecto" debe insert:.trse despues de 
las palabras "Consejo Econ6mico y Social". Por ultimo, las 
palabras "en Nueva York" de ben insertarse despues de 
"fecha temprana". El parrafo 10 permite Ia flexibilidad 
necesaria para Ia seleccion de miembros del comite especial 
propuesto. El orador espera que el representante de Nigeria 
se manifieste conciliador y retire las enmiendas contenidas 
en el documento A/C.2/L.ll86. 

14. El Sr. KHANACHET (Kuwait) dice que los patrocina-
dores, al insertar las palabras "en consulta con el Director 
Ejeeutivo de Ia ONDUI y el Administrador del PNUD" en el 
parrafo 10, tuvieron plenamcnte en cuenta las diversas 
opiniones expresadas. Por tanto, el orador espera que los 
patrocinadores puc dan retirar su enmiend!l A/C.2/L.l207. 

15. El Sr. AHMED (Secretario de Ia Cornisi6n) sefiala a Ia 
atenci6n el documento A/C.2/L.1191 sobre las conse-
cuencias financieras del proyecto de resolucion inicialmente. 
presentado. La version revisada (A/C.2/L.l183/Rev.4)con-
tiene un nuevo parrafo 10 dispositivo que tendra mas 
consecuencias financieras. En virtue! de los terminos de esc 
parrafo, se pedira a! Secretario General que proporcione al 
comite intergubernamental especial propuesto todos los 
servicios y asistencia necesarios para cumplir con su 
mandato. Si el Grupo se reline durante una semana en Ia 
Sedc de las Naciones Unidas, del 7 al 11 de febrero de 
1972, se necesitaran 3.000 do lares mas en el presupuesto 
para 1972, para cubrir el cos to de un informe final de unas 
30 paginas .. 

16. El Sr. ARUEDE (Nigeria) dice que, a raiz de consultas 
con los patrocinadores del proyecto de resoluci6n, su 
delegaci6n esperaba poder retirar sus enmiendas contenidas 
en el documento A/C.2/L.1186. Sin embargo, ha l!egado a 
lia conclusi6n de tener que insistir en algunas de elias. 



1428a. sesion- 3 de diciembre de 1971 493 

17. Su delegacion desea retirar su primera enmienda. En 
cuanto a Ia segunda enmienda, no esta convencida de que 
existan argumentos serios contra Ia convocacion de otra 
conferencia general de Ia Organizacion de las Naciones 
Unidas para el Desarrollo Industrial en 1973. Aunque 
algunas delegaciones temen que no haya tiempo bastante 
para preparar debidamente una conferencia, Ia decision de 
efectuar el examen bienal de los progresos realizados en Ia 
consecucion de objetivos y politicas de Ia Estrategia 
Intemacional del Desarrollo en 1973, Ia conferencia general 
de Ia ONUDI en 1974 y el examen a fondo de medio 
decenio de los progresos realizados en 197 5 implicarian una 
duplicaci6n innecesaria de los trabajos. 

18. El orador pasa a ocuparse de Ia tercera enmienda de 
Nigeria, referente a! parrafo 10 dispositivo del proyecto de 
resolucion revisado. El mecanismo que se propone esta-
blecer en virtud de ese parrafo es evidentemente demasiado 
elaborado, como lo confirma Ia declaracion que acaba de 
hacer el Secretario de Ia Comision sobre sus consecuencias 
financieras. Por consiguiente, el orador propone que el 
parrafo 10 dispositivo se modifique en Ia forma siguiente: 

"Pide a! Secretario General que convoque un comite 
especial para que examine detalladamente todos los 
aspectos de Ia colaboracion entre el PNUD y Ia ONUDI, 
en especial, los relativos a Ia formulacion, evaluacion y 
aprobacion de proyectos industriales. El comite especial 
estara compuesto por los miembros de las Mesas del 
Consejo de Administracion del Programa de las Naciones 
Unidas para el Desarrollo y de Ia Junta de Desarrollo 
Industrial, con participacion del Administrador y del 
Director Ejecutivo de ambos organos. El comite especial 
presentara su infonne a Ia Asamblea General en su 
vigesimo octavo periodo de sesiones, junto con las 
observaciones del Consejo de Administracion y de Ia 
Junta del Desarrollo Industrial." 

19. Aunque su delegacion hubiera preferido que el comite 
especial presente su infonne a Ia Asamblea General en el 
vigesimo septimo periodo de sesiones, el orador sugiere que 
se deje Ia cuestion pendiente para consulta entre Ia 
Secretaria y los organismos interesados. La nueva redaccion 
del parrafo 10 presentaria Ia ventaja de que, en vez de 22 
miembros, el comite especial constaria unicamente con los 
cinco miembros de cada Mesa, ademas de los jefes adminis-
trativos de ambos organismos. Dado que es evidente por las 
deliberaciones en Ia Comision y por Ia declaracion del 
Director Ejecutivo de Ia ONUDI que se este intensificando 
Ia cooperacion con el PNUD, al propio tiempo se evitaria Ia 
conclusion implicita contenida en el parrafo 10 dispositivo 
de que existen serias deficiencias en esa esfera. 

20. En Ia cuarta enmienda de su delegacion, las palabras 
"y Ia ONUB" se deben intercalar despues de las palabras 
"comisiones economicas regionales". Su proposito es sim-
plemente conseguir que las conferencias regionales de 
ministros de industria, que han demostrado ser sumamente 
utiles en algunas regiones y bien podrian extenderse a otras, 
tengan pleno acceso al asesoramiento del Director Ejecutivo 
de Ia ONUDI, cuando sea necesario. El orador no cree que 
la aprobaci6n de la enmienda acarree ningun gasto extraor-
dinario y espera, por lo tanto, que Ia Comision le de su 
aprobacion. 

21. El Sr. AHMED (Secretario de Ia Comision) sefiala a Ia 
atencion el parrafo 9 del documento A/C.2/L.1191 relativo 
a las consecuencias financieras de convocar otra conferencia 
general de Ia ONUDI. Los recursos adicionales necesarios 
para llevar a efecto esta propuesta, ya sea que Ia conferencia 
se celebre en 1974, en 1975 o en 1973, como se pretende 
en Ia segunda enmienaa de Nigeria, sedan presentados en el 
correspondiente periodo de sesiones de Ia Junta de Desa-
rrollo Industrial y de Ia Asamblea General, despues de que 
Ia Junta formule recomendaciones precisas sobre Ia dura-
cion y otras necesidades de Ia conferencia. Con relacion a Ia 
tercera enmienda, revisada oralmente por el representante 
de Nigeria, el orador remite a Ia Comision a su declaracion 
anterior sobre las consecuencias financieras del parrafo 1 0 
dispositivo del proyecto de resolucion, que sigue siendo 
valida. El Sr. Ahmed, anade, sin embargo, que, si los 
participantes en el comite intergubernamental propuesto 
asisten con caracter personal, seria necesario cubrir el eosto 
de sus gastos de viaje y de subsistencia. 

22. La Sra. STROJE-WILKENS (Suecia) anuncia que, 
despues de consultar con los patrocinadores del proyecto de 
resolucion, su delegacion se encuentra ahora en condiciones 
de retirar su enmienda A/C.2/L.1192, cuya parte esencial se 
recoge en el parrafo 12 de Ia parte dispositiva del texto 
revisado. 

23. El Sr. EKBLOM (Finlandia) dice que, si bien Ia version 
revisada del proyeeto de resolucion es una mejora, todavia 
presenta algunas dificultades para su delegacion. 

24. Con referenda a Ia redaccion del proyecto, sugiere que 
Ia palabra "destacado" se sustituya por "principal" en el 
segundo considerando, como reflejo de Ia naturaleza suma-
mente compleja de Ia cuestion del desarrollo. Ademas, 
aunque apoya el enfoque basico de los patrocinadores, 
preferiria que en el parrafo 8 dispositivo no se abogue por 
Ia asignacion de recursos sobre una base a largo plazo para 
financiar los Servicios Industriales Especiales, y sugiere que 
el parrafo se modifique a efecto de que el Consejo de 
Administraci6n "asegure que los proyectos de los Servicios 
Industriales Especiales siguen recibiendo una parte razo-
nable de los recursos del programa y que se proporcionan 
recursos adicionales teniendo en cuenta las necesidades 
futuras". 

25. Encomia a las delegaciones que negociaron una tran-
saccion respecto del parrafo 8 de Ia resolucion de consenso 
contenida en el infonne de Ia Conferencia Internacional 
Extraordinaria de Ia ONUDI (A/8341), pero su delegaci6n 
considera sumamente lamentable que Ia Comision haya 
aceptado que se rectifique un informe de una organizacion 
intergubernamental, cuando esa correccion, a lo sumo, 
deberia haber sido propuesta en el Consejo Economico y 
Social. Su delegacion esta profundamente preocupada por 
las consecuencias de esta decision en lo que atafie a Ia 
validez y credibilidad del principia de consenso en lo 
futuro. 

26. En seguida, en nombre de los patrocinadores, el orador 
presenta Ia enmienda A/C.2/L.1207. El parrafo 10 de Ia 
parte dispositiva del proyecto de re~olucion revisado im-
plica que Ia cooperaci6n entre el PNUD y Ia ONUDl no es 
tan fructifera como podria serlo. El procedimiento nmmal 
en tales casos es que las secretarias y los jefes ejecutivos 



494 Asamblea General ~ Vigesimo sexto periodo de sesiones ~ Segunda Comision 

examinen el asunto con dctenimiento y pidan a sus 
respectivos 6rganos directivos intergubernamentales que 
formulen observaciones y sugercncias constructivas. Cuando 
ese procedimiento no culmina en una conclusion satisfac-
toria, sc debe recurrir al Conscjo Econ6mico y Social. Si 
cste no tiene ticmpo suficicnte para estudiar a fondo Ia 
cucsti6n, podria designar a un grupo de trabajo para que 
examine los detalles. La posicion de los patrocinadorcs de Ia 
enmienda se relaciona no s6lo con Ia cooperaci6n entre el 
PNUD y Ia ONUDI. sino con una cuesti(m de principio. Si 
Ia Comisi6n decide establecer un comitc especial para 
mcjorar Ia cooperaci6n y Ia coordinacion entre dos organi-
zacioncs intergubernamentales de las Naciones Uniclas, 
desacreditaria una de las atribuciones fundamcntales del 
Consejo Econ6mico y Social. Por consiguiente, Ia enmienda 
est<i destinada a facilitar cl dcbido contcxto institucional 
para efectuar un estudio de las relaciones entre el PNUD y 
la ONUDI y a sugcrir un proccdimiento constitucional, que 
no solo est:i previsto en Ia Carta de las Naciones Unidas, 
sino que est:i en plena armonia con los esfuerzos para 
consolidar el papel del Consejo. 

27. Las enmiendas de Ia delegaci6n de Nigeria mejorarian 
sustancialmentc el proyecto de resoluci6n. No obstante, el 
orador propone que no se adopte ninguna decision al 
respecto hasta que los representantes hayan tenido tiempo 
de estudiar Ia enmienda prescntada oralmente. 

28. El Sr. MORENO (Cuba) dice que, si es verdad que Ia 
ONUDI se deberia dedicar esencialmente a actividades 
operacionales, tambien dcberia dedicar parte de sus recur-
sos a un estudio grncral de Ia industrializaci6n a fin de 
identificar los obstaculos que se oponen a Ia industriali-
zacii)n de los paises en desarrollo y sef\alar las soluciones 
necesarias. Es evidentc que los problemas fundamentales de 
Ia industrializaci6n en el mundo en desarrollo son de 
canicter politico. La ONUDI, por lo tanto, debe ser el 
vocero de las justas de man das de los pa ises en desarrollo a 
cuyo adelanto se oponen fen6menos contemporaneos como 
el neocolonialismo y cl impenali,mo. De no cumplir esa 
funci6n, las defonnaciones estructurales constituiran una 
caracteristica permanente del subdesarrollo. 

29. Uno de los problemas mas serios de Ia industrializacion 
es Ia falta de financiaci6n cxterna y de ahorro interno. 
Como cs prcicticamente imposible aurnentar el ahorro 
interno de los palses desarrollados mientras que las oligar-
quias nacionales sigan acumulando una gran proporci6n de 
su riqueza nacional, su Gobierno aboga por cambios 
estructurales profundos que inviertan Ia situaci6n en bene-
ficin del mundo en desarrollo y permitan una mas rapida 
industrializacilm. Las proyecciones para el Segundo De-
cenio de las Nacioncs Unidas para el Desarrollo indican que 
para 1980, los paises en desarrollo tendran un deficit 
financiero comprendido entre 17.000 y 34.000 mill ones de 
d6lares. Siendo asi, conviene resolver los problemas del 
comcrcio exterior de los paises en desarrollo, y revisar 
complctamente los metodos actuates de financiaci6n ex-
terna. Lejos de ofrecer Ia soluci6n deseada, Ia inversi6n 
privada externa causa Ia descapitalizaci6n, y, por consi-
guiente, disminuye las posibilidades de ahorro interno de 
los pa ises en desarrollo. 

30. Su delegaci6n coincide plenamen te con Ia recomen-
dacion de Ia Conferencia Internacional Extraordinaria de 

que Ia ONUDI desempef\e un papel importan te en Ia 
planificaci6n y ejecucion de Ia Estrategia Internacional del 
Desarrollo, en materia de industrializacion. Sobre todo, las 
actividades de Ia ONUDI deben armonizar con los planes 
nacionales de desarrollo de los paises en desarrollo, a fin de 
que sirva como medio de comunicaci6n e intercambio entre 
los pafses del tercer mundo. En ese contexto, Ia ONUDI 
debe formular una estrategia a largo plazo para sus 
actividades; en consecuencia, su delegaci6n apoya el pa-
rrafo 3 dispositivo del proyecto de resoluci6n A/C.2/ 
L.l\83/Rev .4, en Ia inteligencia de que el grupo de 
expertos tendra una representaci6n adecuada y equilibrada, 
no solo en el plano geografico sino tambien en cuanto a los 
conceptos del desarrollo. En el marco de su estrategia a 
largo plazo, Ia ONUDI debe estar a! tanto de las tendencias 
mas modernas en materia de industrializaci6n, a fin de 
poder adaptar Ia asistencia que ofrece a las verdaderas 
necesidades de los paises en desarrollo. La estrategia de Ia 
ONUDI tambien debe incluir medidas eficaces para deter-
rnina los verdaderos obstaculos que se oponen a! desarrollo 
industrial y proponer medidas correctivas adecuadas, ba-
sadas primordialmente en el mejor aprovechamiento de los 
recursos internos, en Ia adaptaci6n del capital extranjero a 
las prioridades de los planes nacionales de desarrollo, en Ia 
realizaci6n de cambios econ6micos y sociales radicales para 
eliminar los obstaculos al desarrollo de las fuerzas produc-
tivas, en el reconocimiento del verdadero papel del Estado 
en Ia planificaci6n de Ia industrializaci6n y como un factor 
determinante en Ia elaboraci6n de los planes nacionales de 
desarrollo, en Ia creaci6n de sectores esenciales como fuente 
para Ia acumulaci6n de recursos y Ia producci6n para Ia 
exportacion, en Ia capacitaci6n de personal industrial 
nacional a todos los niveles y en infinidad de otros factores 
de igual importancia. 

31. Asimismo, correspondera a Ia Ol\fUDI asesorar a los 
gobiernos, cuando estos lo soliciten, para Ia elaboraci6n de 
politicas de desarrollo industrial nacionales adaptadas a las 
condiciones y necesidades locales. La O~UDI tambien debe 
desempenar un importantisimo papel en Ia transmisi6n de 
Ia tecnologia y servir de centro para el intercambio de 
informacion entre pafses desarrollados y en desarrollo, asi 
como entre estos ultimos. Se deberian hacer todos los 
esfuerzos posibles para proporcionar a los pafses en 
desarrollo toda Ia informaci6n disponible sobre las diversas 
ramas de Ia industria. Si bien Ia ONUDI ya realiza una 
valiosa actividad en esta esfera, se requieren mayores 
esfuerzos, incluido el establecimiento de un sistema de 
informaci6n mediante computadoras electr6nicas. 

32. En Ia actualidad, Ia forma mas comun de transmisi6n 
de tecnologla son las transacciones puramente comerciales; 
se deberfa hacer todo lo posible para asegurar que estos 
intercambios sean beneficiosos para todos los interesados. 
Su delegaci6n esta de acuerdo con Ia recomendaci6n de Ia 
Conferencia In ternacional Extraordinaria de que en el 
futuro Ia ONUDI haga un esfuerzo no s6lo para transmitir 
Ia tecnologia, sino tambien para cooperar en su aplicacion y 
adaptaci6n a las condiciones especiales de los paises que Ia 
reciben, as! como para ayuclar a los pafses en desarrollo a 
encontrar independientementc sus propias soluciones tecno-
16gicas. Ademas, debe transmitir no solo Ia tecnologfa, sino 
tarnbien las especificaciones de las materias primas utili-
zadas y los procesos tecnol6gicos. Tambien conviene crear 
dentro de Ia ONUDI un centro de intercambio de datos que 



1428a. sesion - 3 de diciembre de 1971 495 

proporcione informacion industrial y comercial, asi como 
conocimientos tecnologicos. Su delegacion tiene reservas 
substanciales con respecto a Ia utilizacion indiscriminada de 
empresas consultoras, tanto en el campo de Ia infom1acion 
tecnologica como en el de Ia subcontratacion de los 
proyectos de Ia ONUDI. Con frecuencia hay un vinculo 
entre csas firmas y las empresas capi.talistas de produccion, 
lo que solo redunda en perjuicios para los paises que 
reciben SltS servicios. 

33. Su delegarion conviene en que se incrementen los 
recursos del PNUD dedicados al desarrollo industrial; sin 
embargo, en el sistema de programacion por pafses, los 
propios paises en desarrollo de ben indicar sus prioridades al 
solicitar proyectos con cargo a sus cifras de planificacion 
indicativas. Seria conveniente que, como se propone en Ia 
resoluci6n ID/SCU/Res.1, el PNUD y Ia ONUDI pudiesen 
facilitar, previa solicitud de los paises interesados, Ia 
preparaci6n de proyectos de desarrollo industrial, lo que 
indudablemente redundaria en un aumento de los recursos 
dedicados a esas actividades. 

34. Con respecto a las actividades operacionales, su dele· 
gaci6n estima que hay motivos de preocupacion por Ia 
demora en Ia contrataci6n de expertos para Ia ejecucion de 
proyectos de industrializaci6n tanto financiados por el 
PNUD, como a traves de los Servicios Industriales Espe-
ciales. y en virtud del Programa Ordinaria de Asistencia 
Tecnica de Ia ONUDI. La ONUDI debe encontrar proce-
dimientos adecuados para facilitar y acelerar Ia contrataci6n 
de expertos altamente calificados de los paises desarrollados 
y en desarrollo. Es particularmente importante emplear a 
estos tlltimos, a pesar de su escaso numero, debido a su 
nipida adaptabilidad a las condiciones en que se presta Ia 
asistencia; en muchos casos se desperdician las posibilidades 
de un experto por su poca adaptabilidad a las circunstancias 
del pais en donde trabaja. 

35. En colaboracion con Ia UNCTAD, Ia ONUDI tambien 
podria dedicar considerables recursos, con resultados bene-
ficiosos, a estudiar metodos de cooperacion internacional 
que contribuyan al establecimiento de una division interna· 
cional del trabajo racional, asi como a Ia identificaci6n de 
fen6menos, tales como las pnicticas comerciales restrictivas 
y el deterioro en Ia relaci6n de intercambio, que tienden a 
ensanchar Ia brecha entre los paises desarrollados y en 
desarrollo. Una estrecha colaboracion con Ia UNCT AD 
contribuiria a aumentar las oportunidades de los paiscs er; 
desarrollo de colocar sus manufacturas y semimanufacturas 
en los mercados mundiales y de obtener equipo industrial y 
tecnologia. La reciente creaci6n por Ia UNCT AD de un 
6rgano auxiliar encargado de Ia transmisi6n de tecnologia 
indudablemente contribuini a este respecto, especialmente 
si se presta rmis atenci6n a los paises de menor desarrollo 
relativo. 

36. Las actividades auxiliares de Ia ONUDI tambien son 
importantes y se deberian continuar y ampliar, particular-
mente las relacionadas con Ia capacitaci6n de personal 
calificado, el estudio de los aspectos mas generales del 
desarrollo industrial y Ia planificaci6n del desarrollo. Por 
supuesto, estas actividades deberian emprenderse en apoyo 
de las actividades que Ia ONUDI realiza sobre el terreno. 

37. Su delegaci6n no se opone a Ia creaci6n de un comite 
especial de Ia ONUDI y el PNUD para que estudie Ia 
cooperaci6n entre las dos organizaciones y, por consi-
guiente, no se opondra a! parrafo 10 del proyecto de 
resolucion A/C.2/L.l183/Rev.4, con las modificaciones que 
acaban de introducir los patrocinadores. 

38. Su delegacion desea tambien comentar sobre las 
actividades promocionales de Ia ONUDI. No se opone en 
principio a que Ia ONUDJ sirva de intermediario entre 
personas y empresas de paises desarrollados y subdesarro· 
llados, pero, para que esta actividad sea Uti!, se debe llevar a 
cabo de conformidad con los principios que rigen las 
relaciones internacionales. Por otra parte, su Gobierno se 
opone firmemente a toda actividad que convierta a Ia 
ONUDI en un vehiculo gestor de Ia inversion privada 
extranjera o a que sea utilizada para Ia transmisi6n de 
tecnologia por vias exclusivamente mercantiles. Por consi· 
guiente, no es partidario de una c,)]aboraci6n mas estrecha 
entre Ia ONUDI y las organizaciones financieras interna-
cionales, en particular el BIRF. 

39. La Conferencia Internacional Extraordinaria tambi1~n 
exarnino Ia estructura organica de Ia ONUDI. Su delegaci6n 
esta de acuerdo con las disposiciones del parrafo 6 del 
proyecto de resoluci6n A/C.2/L.II83/Rev.4, y estima que 
Ia ONUDI deberia tener un mecanismo lo suficientemente 
flexible para permitir que cumpla al maximo sus funciones, 
a! mismo tiempo que reciba mayores recursos para el 
desarrollo industrial. La ONUDI deberia celebrar confe-
rencias peri6dicas durante el Segundo Decenio para el 
Desarrollo, pero su delegaci6n todavia no se ha formado 
opinion con respecto al lapso adecuado entre esas confe. 
rencias. 

40. Con Ia condici6n de que todo aumento de los recursos 
de Ia ONUDI represente un beneficia directo para los paises 
en desarrollo, su delegaci6n conviene en que se deberian 
aumentar las contribuciones voluntarias y el monto del 
Programa Ordinaria de Asistencia Tecnica. Sin embargo, se 
opone a aumentos concomitantes en los gastos puramente 
administrativos; Ia ONUDI es una organizaci6n nueva y 
todavia hay tiempo de impedir los excesos burocraticos que 
han caracterizado a otros 6rganos del sistema de las 
Naciones Unidas. 

41. Su delegacion no se opone en principia a! proyecto de 
resolucion A/C.2/L.ll83/Rev.4. 

El Sr. Brito (Brasil), Vicepresidente, ocupa la presidencia. 

42. El Sr. RUTTEN (Paises Bajos) dice que Ia funcion mas 
importante del proyecto de resoluci6n que tiene ante si Ia 
Cornisi6n es apoyar las recomendaciones de la Conferencia 
Internacional Extraordinaria de Ia ONUDI. Siendo este el 
caso, su delegaci6n tiene varias reservas con respecto a su 
contenido. Asi, reserva su posicion con respecto al docu-
mento A/8431/Corr.l y, por lo tanto, con respecto a! 
parrafo 1 dispositivo del proyecto de resoluci6n, con lo que 
su apoyo a! proyecto en su totalidad, de producirse, no se 
debera interpretar como una aprobaci6n del procedimiento 
utilizado para rectificar el informe de Ia Conferencia 
Internacional Extraordinaria. 

43. De acuerdo con el documento A/C.2/L.l191, las 
consecuencias financieras del parrafo 3 ascenderian a 



496 Asamblea General - Vigesimo sexto periodo de sesiones - Segunda Comisi6n 

200.000 dolares para un grupo compuesto de 18 miembros. proxima conferencia se celebre en 1974 o 1975, y no hay 
A juicio de su delegacion, 18 miembros es un numero raz6n para que Ia Comisi6n se aparte de los deseos del 
excesivo si se trata de un "pequefio" grupo de expertos, 6rgano competente. La importante funci6n de 1a ONUDI en 
tanto desde el punto de vista de los gastos como de su el examen y evaluacion de Ia Estrategia Internacional de 
eficacia. Si Ia Secretaria estima que un grupo con ese Desarrollo Ia cumplini mas eficazmente Ia Junta de Desa-
numero de miembros es indispensable a fin de que rrollo Industrial que una conferenc:ia extraordinaria. La 
represente debidamente las diversas regiones geogr:ificas y propuesta de Nigeria con respecto al p:irrafo 10 implica que 
las diferentes posiciones de los gobiernos con respecto a Ia los funcionarios de los organos directivos pueden hablar en 
formulaci6n de una estrategia a largo plazo, convendria nombre de esos 6rganos, lo cual no es el caso. Si se les 
examinar, particularmente en vista de Ia actual situaci6n considera simplemente como representantes de sus gobier-
fmanciera de las Naciones Unidas, Ia posibilidad de que los nos, entonces cabria aplicar el argumento que ya present6 
gobiernos sufraguen los gastos de sus miembros. en contra del p:irrafo 10 del documento A/C.2/L.1183/ 

44. En el p:irrafo 6 se expresa una consideraci6n muy 
general al referirse a "todas las cuestiones administrativas". 
A juicio de su delegacion, Ia ONUDI ya cuenta con un 
grado de autonomia relativamente amplio en algunas 
cuestiones administrativas, por lo que convendria suprimir 
Ia palabra "todas". 

45. En lo tocante a! p:irrafo 8, se infiere claramente del 
p:irrafo 16 del documento A/8341 que el PNUD deberia 
procurar que se faciliten nuevos recursos en Ia medida en 
que se demuestre que estos son necesarios. Dado que el 
proyecto de resoluci6n toma nota del informe de Ia 
Conferencia Internacional Extraordinaria, su redacci6n se 
deberia ajustar al mismo en lo posible. En dicho p:irrafo se 
deberian agregar las palabras "en Ia medida en que existan 
necesidades demostradas por encima de ese nivel" despues 
de "recursos adicionales", y entonces suprimir las palabras 
"teniendo en cuenta las necesidades futuras". Adem:is, a 
juicio de su delegaci6n, el Consejo de Administraci6n del 
PNUD, al planificar el volumen de reservas del Programa,. 
deberia tener presente no solo los Servicios Industriales 
Especiales, sino tambien cuestiones tales como Ia posibi-
lidad de satisfacer las necesidades de los paises en desarrollo 
menos adelantados, asi como de financiar proyectos no 
previstos. En otras palabras, debe tener en cuenta todos los 
factores pertinentes mencionados en el p:irrafo 27 del 
anexo a Ia resolucion 2688 (XXV) de Ia Asamblea General. 
En esta inteligencia, su delegaci6n apoyar:i el p:irrafo si se 
aceptan sus enmiendas. 

46." Su delegaci6n hace suyas las observaciones del repre-
sentante de Finlandia con respecto al p:irrafo 10, y apoya Ia 
enmienda que este present6. No ve ninguna raz6n para el 
procedimiento extraordinario previsto en el actual p:irrafo 
10, que de Ia falsa impresi6n de una crisis extremadamente 
seria en las relaciones entre Ia ONUDI y el PNUD. Se 
reconoce que es posible mejorar sus relaciones, pero el 
Administrador y el Director Ejecutivo son perfectamente 
competentes para remediar Ia situacion. Adem:is, Ia pro-
puesta composicion del comite especial tiende a sugerir, sin 
ninguna justificaci6n, que las opiniones de los represen-
tantes difieren segun el 6rgano en que representen a sus 
gobiernos. Asimismo, de acuerdo con las disposiciones de Ia 
Carta, los problemas de coordinaci6n existentes son de Ia 
competencia del Consejo Econ6mico y Social. 

47. Su delegaci6n lamenta no poder apoyar ninguna de las 
enmiendas que figuran en el documento A/C.2/L.ll86. La 
Conferencia Internacional Extraordinaria propuso que Ia 

Rev.4. Las opiniones del representante de Nigeria con 
respecto a Ia cooperacion entre el Director Ejecutivo y los 
organos regionales ya est:in incluidas plenamente en los 
p:irrafos 12 y 13 de Ia resoluci6n lD/SCU/Res.l, que se 
aprueba en el p:irrafo I del proyecto de resoluci6n. Por lo 
tanto, seria superfluo un nuevo p:irrafo dispositivo. 

48. El Sr. PRAGUE (Francia) dice que su delegaci6n 
estaba en condiciones de apoyar el proyecto de resoluci6n 
en su forma inicial. Sin embargo, posteriormente se 
introdujeron varias enmiendas que acentuaron Ia discre-
pancia entre sus disposiciones y los terminos de Ia resolu-
ci6n ID/SCU/Res.l. En primer Iugar, el p:irrafo 1 se refiere 
ahora a Ia correcci6n que se hizo, err6neamente, a juicio de 
su delegaci6n, en el texto de esa resoluci6n. Co.1 cespecto al 
p:irrafo 6, su delegaci6n apoya plenamente las observa-
ciones hechas por el representante de los Paises Bajos. El 
p:irrafo 10 es inaceptable, en primer Iugar, porque es 
contrario a Ia resoluci6n de Ia Conferencia Internacional 
Extraordinaria. En segundo Iugar, es ridicula Ia idea de 
crear un 6rgano mixto integrado por los miembros de dos 
6rganos siempre que se suscitan problemas de coordinaci6n; 
convendria utilizar los conductos ordinarios para resolver 
los problemas de coordinaci6n. Por consiguiente, su delega-
ci6n apoya plenamente Ia enmienda presentada por el 
representante de Finlandia; si es necesario, como transac-
ci6n, podria apoyar Ia propuesta de Nigeria. Por otra parte, 
las consecuencias financieras que se indican en el docu-
mento A/C.2/L.1191 parecen excesivas. En particular, Ia 
suma de 170.000 d61ares destinada a! establecimiento del 
centro de intercambio de datos propuesto, no parece 
justificada por Ia utilidad prevista del centro. No hay 
justificaci6n para asignar 30.000 d6lares a los servicios de 
consultores, y seria excesivo el numero de 10 funcionarios 
del cuadro org:inico y contratados localmente. La suma de 
200.000 d6lares asignada a las reuniones del grupo de 
expertos tambien es excesiva. Dificilmente se podria 
calificar de pequefio a un grupo de 18 miembros, que 
acarrear:i no solo gastos elevados sino tam bien una perdida 
de eficiencia. Adem:is, Ia asignaci6n de 50.000 d6lares 
destinada a servicios de asesores es totalmente injustificada. 

49. En vista del interes demostrado en el futuro de Ia 
ONUDI, su delegaci6n lamenta profundamente no poder 
votar a favor del proyecto de resoluei6n en su forma actual 
y, en consecuencia, hace un llamamiento a los patrocina-
dores para que tengan en cuenta sus observaciones. 

Se levan ta Ia ses ibn a las 13.1 0 horas. 


